УИД 26MS0089-01-2024-003471-41
№ 05-386/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года                                                             г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края  Свидлова Т.А.
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица
Григорьевой Марины Михайловны, «сведения обезличены»;

привлекаемой к административной ответственности по  ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

С 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 22 июля 2024 года, с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 26 июля 2024 года начальником отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Новоалександровском и Красногвардейскому муниципальным округам Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ставропольскому краю в ходе проведения внеплановой выездной проверки, на основании решения о проведении выездной проверки № «сведения обезличены» от 10.07.2024 года, в отношении объекта защиты - собственником либо лицом, уполномоченным владеть, пользоваться или распоряжаться является Муниципальное общеобразовательное учреждение «сведения обезличены», расположенное по адресу: «сведения обезличены», установлен факт невыполнения требований и мероприятий в области гражданской обороны, а именно:

1. Годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций не согласован контролируемым лицом, с органом местного самоуправления. Пункт 3, абзац второй пункта 4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях.

2. Работник контролируемого лица, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, не прошел подготовку согласно занимаемой должности. Подпункт «б» пункта 3, абзацы третий, четвертый пункта 4; абзац первый пункта 5 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников); пункт 9 Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций; пункты 17, 18 Перечня должностных лиц, проходящих обучение.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Григорьева М.М. вину признала, в содеянном раскаялась.

Каких - либо письменных ходатайств до рассмотрения дела  Григорьева М.М., не заявила.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, суд находит, что указанные обстоятельства,  объективно подтверждаются совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств: протоколом «об административном правонарушении»  № 7 от 26 июля 2024 года;  предписанием об устранении нарушений обязательных требований от 26 июля 2024 года; актом выездной проверки от 26 июля 2024 года в ходе которой были выявлены нарушения установленных требований в области гражданской обороны; решением  о проведении выездной проверки от 10 июля 2024 года;  уведомлением о проведении выездной проверки о 10 июля 2024 г.

Представленные по делу доказательства оцениваются судьей по правилам ст. 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности. Протокол об административном правонарушении составлен в полном соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, иные письменные доказательства соответствуют требованиям ст.ст. 26.2, 26.7 КоАП РФ, получены в соответствии с требованием закона. Нарушений в доказательствах судом не выявлено, поэтому суд принимает их как достоверные и допустимые.

Таким образом, с учетом изложенного выше, суд приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица Григорьевой М.М. события и состава административного правонарушения - невыполнения мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и его действия суд квалифицирует по ч. 2  ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Григорьевой М.М., в соответствии с п. 1 ч. 1  ст. 4.2 КоАП РФ  раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Григорьевой М.М.  в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом  не установлено.

С учетом характера совершенного Григорьевой М.М. административного правонарушения, личности виновной, ее имущественного положения,  привлекается к административной ответственности впервые, суд считает необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ, так как именно такое наказание обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за исключением административных правонарушений, предусмотренных статьями 13.15, 13.37, 14.31, 14.31.2, частями 5 - 7 статьи 14.32, статьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, частями 1 - 8.1, 9.1 - 39 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела, выездная проверка Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» проведена на основании  решения о проведении выездной проверки «сведения обезличены» от 10.07.2024 года, на основании п. 1 ч. 1 ст. 57 ФЗ от 31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5, ст. ст. 4.1 - 4.3,  ч.1 ст. 20.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Должностное лицо Григорьеву Марину Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101   ОКТМО 07543000
Казначейский счет:  03100643000000012100

Единый казначейский счет: 40102810345370000013

КБК 008 1 16 01203 01 0007 140 УИД «сведения обезличены».

Разъяснить Григорьевой М.М., что согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Лицо, не уплатившее административный штраф, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 руб.,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Т.А.Свидлова